UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

VIII. Iac. Sadoletvs Cardinalis Paulo III. Pont. Max S.P.D.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

ergo tantum bonum à nobis reieictum est? Nolle de cuiquam, nō enim id naturæ, nec consuerudinis est me: men sedis apostolicæ amor, qui mihi penitus insinuitur, in hoc loco naturam. Etenim si cōsiderit sanctitas tua res bene cœlularas horum Theologorū ope, qui in dōctorib. istis eorumibus tantū exercitati sunt: cœdāt mihi ipsa, in quo mempi, acerbore dissidio, & multiplicatis hæretibus nos et cōesse discessuros. Quamobrem & quomodo hoc futurum per ant alias dicam, aut res ipsa indicabit. Dolco igitur, & vider ter dolco, quod Alexandrum comitem mihi fortuna induit. Nam cūm in me aliquid fortasse insit, quanquam exigui tenuerat, tamen publica causa non inopportunitum, sed honeste & adiutorie amplius & valentius certe erat futurum. Om̄ semper consilium tuum sapiens, nihilque nisi summa rau te agi soleret: mihi tamen & dolere, & timere necclese effunditor, ne sit non leuis plaga publica causa iniceta. Arquib. restor inspectorem cordum, me hoc testimonium de illo neque gratia dare, neque illi cupiditati mee: sed vnam meritatem, vnam utilitatem publicam, vnam rationem honestem & nominis quod tibi eximium & memorabile patrum cōpropositam. Neque tamen audeo à sanctitate tua possum quod postulandum est, neque rogare quod rogandum: pr̄bet enim pudor meus, pr̄fertim ab eo Princeps, cui omnia beo: ne temerarius à sapientissimo existimeret, impudens a me de me merito. Hoc solum affirmare non dubito: si sancta tua suam prudentissimam atque optimam mentem ad humectandum hominem deflexerit, pr̄ter rei Christianæ comedum & tuam suam laudem, omnes & res & homines tales iudicium atque factum sum in opere esse comprobatores. Ad M. D. XXXVII.

VIII.

IAC. SADOLETUS CARDINALIS
Paulo III. Pont. Max. S. P. D.

ACcepit ab optimo atque amplissimo Cardinale Fons literas, datas VII. Idus Septembris, mihi autem tardius nè quam vellem, hoc est tertio Idus Octobris reddimas: quod ille me hortatur & admonet, ac sanctitatis tuae verbis clamaret, vt iam exacto ferè eo tempore, quod mee absentiam præstitum fuerat ad Vrbem quam primum me recipiant: quod a teresse eis consiliis possum, quae tandem ad sanctitatem tuae, Christianæ religioni commoda & salutaria, promovere meum atq; exequi tempestiuum ipsa indicat: dignamque meum

Virtute & sapientia sua, cum correctionem emendationemque
 perdendum meorum, tum veteris innocentia & integritatis in
 decrētoibus, hoc est in Christiano populo vniuerso, refutatur
 nec. Ego vero his accep̄s literis, cum insigni quadam latitia
 animata voluntate, tum non minore solicitudine & molestia af-
 fectus sum. Nam cum latet magna p̄te, & gauderem, quod in-
 telligebat meum absens nomen harere etiam nunc in memo-
 ria laudantis tue, quo nihil mihi enenire optatus potest: illud
 tamen grauer molesteque ferbam, quod non videbam hoc
 tempore, quo pacto possem, id quod Temper maximē cupio,
 mandatis uoluntatiq; parere. Itaque cum parare ipse me
 ad seruandum sanctitatem tua, ut appropinquare iam exitu mei
 commentus, longiorē mīhi i te diem prorogari peterem: alla-
 ad me interim sunt Farnesij literæ, quæ me laue admonet, vt
 id quod facere decreveram, faciam etiā accuratius: ne qua alle-
 na a mea erga sanctitatem tuam obedientia & voluntate ani-
 munuum fore subeat opinio. Ego enim Pater sanctissime, cum
 Temper apud sanctitatem tuam esse cupio, quam habeo autorem
 me omn̄ dignitatis: tum huic etiam honori & muneri, quod
 mihi ad eadem commissum est, deesse profectō non debedo. Ut
 enim solum amore, qui certe meo in animo erga te flagrans &
 perennus es, sed ipso etiam viri boni officio appetere cogar, tum
 tu opato & desiderato conspicu tuo: tum senatoria opera
 numerisque obire: eavidelicet, que ad bonum, & diligentem, &
 amantem Reipub. Cardinalem pertinent, quemadmodum certe
 mihi agere temper propositum est. Quocirca non ego h̄c qui-
 dem maneo inuitus, in tanta horum populorum omnium erga
 me benevolentia & voluntate, tam salubri celo, tot etiam ex me
 actionibus ad fructum meorum populorum, & ad seruandam in
 heredam religionem, que oppugnabatur, prouidentibus. Sed
 tamen sanctitatem tuam, yrbeique Romanam assidue ante ani-
 mus mihi prepositam habeo: non quod meum priuatum ali-
 quod commodum, aut maior istuc iucunditas me vocet: sed quia
 ratio officij, que apud me tempus plurimum valer, desiderare
 me cogit, & eo sim in loco, in quo & fidem ac pietatem meam
 funditus tue, & Reip. studium atq; operam nauare commodius
 possum. Verum mea h̄c voluntas, aliquot domesticis difficulta-
 tibus implicata, valdeque impedita est, quas quidem cōmemora-
 re difficultates tenuit est, & in tantis tuis curis occupationibus q;
 ineptum. Taceo autem non licet, si me exculcare verè, & is vo-
 lo esse qui temper cupij, ut veritate & recta conscientia strenu-
 us subieciam eorum, quae res & causa postular: quod ingenuo
 animo ac liberaliter instituto dignum temper duxi, vi nec fal-
 sis confingere eius rei, quancumque agere statuisset, cauſas

nec veras reticeret. Ergo quo minus sanctitatis tua imperi mandatis ut ad ipsam me conferam, obtemperare statim pos non iam valetudo prohibet, (facta enim plane mihi videlicet confirmatus) sed illa res magis, quod prouidendum militanter est, ne dum Reip. animo optimo deserui, prius aliquod dedecus incidat: quod fiduci mea, quam habeo via gè chariorem, macula & derrimento esse possit. Hac mea huc hic detinet, quod facilius hic video posse necessitatem subuenire, & obuiam ire mea fama periculis, quam in Vicere possem: tanto tibi sumptu in omnes ferre res accedit tamque exiguis meis vestigibus: quibus praesertim tenuis pars in Veronenfi pensione detracta sit. Quia tamen mea linea quidem in optimos vius consumit: hoc tamen effici, ut virbem Roman incolere non licet: hac praesertim durissima ditione temporum, de qua multorum ad meliteis nominis perfurit. Nec verò haec proferens, fortunam meam accepit mihi si facuples fieri velle, maximas sapientia temporum opportunitates obruit: in quibus ego magis officium & abstinentiam in omnes homines comitatem ac liberalitatem, quam fidei lucri aut pecuniae sum pectus. Et sanctitati tua maximas pos habeo, atque ago: que totiens iam mihi ferre subdidi in cunia sua largè ac liberaliter, annua etiam constituta milie cede voluit. Quod ego beneficium tuum erga me, ita amplius que magnū, ut ei nungquam à me referri posse gratia, cum amissione gratissime accepissem, re ipsa tamen accipere reculam. Non eam cautam quidem ut minus tibi obligatus, sed ut mea magis sem similis: qui ita natus, ita institutus sum, ut neque pecunia admodum concupiscam, & parum decorum esse arbitrarius ingenuis & dignitatis vere notionem aliquam habeatur, et modi mercedibus & pecuniis quasi obstringi, nisi quibus alicuius onus aliquod imponitur, & eiusmodi mandatum administratio, que maiorem fortè sumptum, apparatumq; requiri. Nam enim legitima quedam sunt constituta præmia, que aeterni non fas solū, sed perquam etiam honestum est. Neq; ego animi mei exponens, eos reprehendo, si qui forte luna annua & menstruas mercedes ex æstrio accipiunt: fieri enim potest, ut illi multo sapientius haec de re constituant, quam ego dicim: sed tantum eam opinionem & sententiam, que ministrata penitus & plane innata est, apud sanctitatem tuam fideliter profero. Solae ea cupio vestigalia nancisci, que cum ecclesiasticis posta sunt in medio sacerdotibus disperienda, habentes administrationem & procurationem sacerdotiorum coniunctim ad quæ meo iure non nihil aspirare mihi posse viceat: nos cursem hic illuc, eorum adipiscendorum causa: neque ut ab aliis

Principibus ea obtinere contendam: sed meam spem duntaxat
in tua optima aduersus me voluntate, quam mihi saepe benignis-
simis verbis offendisti, & quam nulla adhuc occasio cōlectuta est,
reprobam habeam. Tranquillum equidem semper habens ani-
mum, & nulla solicita expectatione suspensum, quod constan-
tiam animi malo & modelium retinere, quam plurimos fructus
vestigium ecclesiasticorum acquirere: ut in omnibus pudor
meus mutu, non flagitandi importunitas proficit. Verum hæc ego
fonsesse verbofus: cum sanctitate tamen tua, tanquam cum pa-
rente eg. Reliqua nunc agam, ut cum domino meo, ut cum Prin-
cipe. Si indicarem, Pater sancte, meam istic aut operam, aut pre-
sentum valde opportunam esse visitatibus publicis: nullo expe-
diendo imperio, nulla ratione incommodi ullius habira, ad Vi-
rem statim aduolam: neque me aut valetudinis meæ, aut et-
iam penitus cogitatio usquam retinuerit. Cum vero in tanto
conflio tuo, tanquam sapientia, adstantibus etiam tibi tot pru-
dentissimis doctissimisque patribus, quorum tanquam orbis ter-
re lumina abs te habitus deleatus es, mei consilij autoritas pa-
rum, aut nihil elucere inter ceteros poscit: sanctitaté tuam sum-
metragam à me solo, ut cum bona ipsius venia commorari hinc
vix ad ver proximum, quo tempore in Italiam & ad concilium
omnino cogito: colligereque tantisper mecarum fortunatum re-
liquas mihi licet: in quo magnum in me collatum abs te bene-
ficium sum arbitraturus. Sin alter sanctitatis tua sententia est,
eaque me vult ad Vrbe[m] omnino accedere, si leui modò signifi-
catione hanc eius voluntatem cognouero, accurram, & appropre-
rabo: neque me cauta, neque difficultas vila detinebit, quo mihi
nisi teibi & ceteris offendam, nihil omnium rerum mihi ma-
gi esse cordi, quām ut præsto sim, & paream iussis omnibus, ac
mandans tuis. Quodque hic manere aliquandiu cupiam, rotum
necessitatis ciuitatam esse: quod vero in Vrbe[m] & ad sanctitati-
tem tuam accedere, ipsa iubente paratus sim, id est propria &
perpetua mea voluntatis. Vale. Carpenteracti, Idibus Octo. M.
D. XXXVIII.

IX.

IAC. SADOLETVS CARDINALIS

Paulo III. Pont. Max. S. P. D.

CVM huc esset allatus nuntius de creatione Cardinalium,
quos sanctitas tua proxime in Amplissimum collegium co-
piasse: equidem de ceteris nihil mihi ad iudicandum assumens,
quorum vicini moresq[ue] ignoro: farisq[ue] confidens abs te omnia
explicenter, & optimæ ratione fuisse acta: de Scoto illo veche-

T 3 mentier